Projeto de resolução - auzc70ie

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: auzc70ie
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/09/2015
Projeto de resolução nº 166/2015
Protocolo nº 4826/2015
Processo nº 1010/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Presidente da Comunidade Terapêutica “Divina
Providência”  em  Rondonópolis-MT,  Marco
Túlio  Duarte  Soares.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Presidente da Comunidade Terapêutica “Divina
Providência” em Rondonópolis-MT, Marco Túlio Duarte Soares.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Marco Túlio Duarte Soares, nasceu na cidade de Uberaba-MG, filho de Marco Antônio Miranda Soares e
Ângela Maria Duarte Soares, casado com Adriana Balbinotti Soares, com quem tem dois filhos Júlia e Arthur.

Formou-se em Administração de Empresas, pós-graduado em agronegócio, empresário e pecuarista na
cidade de Rondonópolis.

Marco Túlio é o presidente da Comunidade Terapêutica “Divina Providência”, um projeto de apoio à
recuperação de dependentes químicos e alcoólicos, em um sistema semiaberto denominado de PROGAD
(Programa de Apoio a Droga dicção).

Tem como objetivo abrigar, desintoxicar e tratar pessoas maiores de 18 anos, do sexo masculino, com
histórico de uso, abuso e dependência de substâncias  químicas psicoativas (drogas e álcool) em situação
de risco de morte e transtornos decorrentes ao uso.

O tratamento na Comunidade Terapêutica “Divina Providência” proporciona aos dependentes químicos
atividades sócio-educativo-cultural e esportiva, sensibilizam os dependentes sobre a doença da dependência
química, os distúrbios advindos da mesma, visando o equilíbrio físico, mental e espiritual.

Após o término do tratamento promove grupos de autoajuda a fim de motivá-los na manutenção do
tratamento, sempre proporcionando o fortalecimento espiritual interno.

Marco Túlio, também é presidente da Sicredi Sul de Mato Grosso, gestão 2009/2015, presidente do Grupo
Celeiro (carnes especiais, gado nelore puro, piscicultura e outros), presidente da Criasul - Associação dos
Criadores do Sul de Mato Grosso.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual